CONTEXT OF INTERPRETATION OF IRREDUCIBILITY
This article focuses on al-umūr al-āmmah (general metaphysics) discussed in an
anonymous treatise dedicated to Suleymān the Lawgiver (1520-1566). By the
time of al-Rāzī (d. 606/1210) al-umūr al-āmmah sections began to take a central
position in philosophical and theological works. It became an independent field
of study in which its meaning and scope was refined. What makes a concept
belonging to the class of concepts known as al-umūr al-āmmah is whether or not
it is peculiar to one of the three parts of existence namely necessary, substance
or accident.

Yukarıda kısaca değindiğimiz umûr-ı âmme tartışması, medreselerde
tedris edilen iki temel metnin ortaya koyduğu çerçevede Osmanlı bilginleri
tarafından alımlanmıştır. Bu metinlerin ilki, Îcî’nin (ö. 756/1355) kaleme
aldığı el-Mevâkıf ve onun üzerine Cürcânî (ö. 816/1413) tarafından yazılan
Şerhu’l-Mevâkıf’tır. Bir diğeri ise Nasîruddîn Tûsî’nin (ö. 672/1274) olgunluk
dönemi eseri Tecrîd ve yine Cürcânî tarafından Şemseddîn İsfâhânî’nin (ö.
749/1349) Tesdîdü’l-kavâ‘id adlı şerhi üzerine kaleme alınan Hâşiyetü’t-
Tecrîd’dir. Her iki metin, birçok Osmanlı âlimi tarafından şerh, hâşiye ve
ta‘likât çalışmasına konu olmuş, ihtiva ettiği meseleler yeniden ele alınarak
öncesinde ya fark edilmemiş ya da fark edilmişse de kısa ve kapalı kalmış
cihetleri açımlanarak yeni boyutlar kazanmıştır.

önceleyen dönemde Fahreddîn Râzî (ö. 606/1210), Necmeddîn Kâtibî (ö.
675/1277), Tûsî (ö. 672/1274), Şemseddîn Semerkandî (ö. 702/1303) ve
İsfahânî gibi isimlerin, eserlerinde belirli oranda bu konuyla ilgilendiklerini
söyleyebiliriz. Umûr-ı âmmeyi tanımlama girişimleri, kapsamını belirleme
gayretleri ve diğer bahisler karşısındaki konumunu tayin etme çabaları bu
meyanda zikredilmesi gereken alanlardır.

Umûr-ı
âmme tartışmalarının medrese çevrelerinde geniş yankı bulmasını sağlayan
iki metin olan Tecrîd ve Mevâkıf üzerine bu dönemde yazılan onlarca metin
tetkik edildiğinde söz konusu durum çok açık bir şekilde ortaya
çıkmaktadır.4 Özellikle bu iki metin üzerine yazılan şerh ve hâşiyelerin
yoğunlaştığı Fatih ve II. Bâyezid döneminde Ahaveyn (ö. 853/1450 ),
Hocazâde (ö. 893/1488), Hatibzâde (ö. 901/1496), Kara Seydî (ö.
912/1507), Samsûnîzâde (ö. 919/1513), Hüsâm Çelebi (ö. 926/1520),

4 Osmanlı dönemi Şerhu’l-Mevâkıf etrafında oluşan literatür için bkz. Mustakim Arıcı, “Bir
Otorite Olarak Seyyid Şerif Cürcânî ve Osmanlı İlim Hayatındaki Yeri”, İslam Düşüncesinde
Süreklilik ve Değişim: Seyyid Şerif Cürcânî Örneği, ed. M.

Şucâeddin İlyas er-Rûmî (ö. 929/1523) gibi isimlerin başını çektiği
düşünürler grubu, zikri geçen iki metin üzerine yazdıkları eserlerde umûr-ı
âmme sorununu ciddi şekilde tartışmıştır.

Umûr-ı âmmeye dair tartışmalar, bahsi geçen şerh ve haşiyelerle
sınırlı kalmamıştır. Yazılan şerh ve haşiyeler zamanla müstakil risâlelere
evrilmiştir.

Bayezid’in emriyle
imtihan maksadıyla Edirne’de dönemin iki mollası Yusuf b. Abdurrahman [ö.
?] ile İbn Abbâsî [ö. ?] arasında kazasker6 ve İzârî Çelebi’nin (ö. 901/1495)
de hazır bulunduğu ilmî bir mecliste umûr-ı âmme bahsinin mahiyet
bölümüne dair bir tartışma cereyan etmiştir.7 Taraflar Cürcânî’nin yazdığı
başta olmak üzere Tecrîd haşiyelerinden deliller sunarak konu hakkında
mülahazalarını belirtmiştir. İlk tartışmacının kaleminden çıkan tartışma
metninin kenarında müellife ait minhuvât kayıtları yer almaktadır.

II. Bayezid’in huzurunda umûr-ı âmme ile ilgili tartışmaların dönemin
âlimleri tarafından da devam ettirildiği görülmektedir. Bu tartışmaların en
aktif katılımcılarından biri olan Molla Lutfi (ö. 900/1495), daha sonra bizzat
Sultan’ın emriyle yazıya aktarıp es-Seb‘u’ş-şidâd adını verdiği risâlesinde,
tartışılan konuların ilki Cürcânî’nin Hâşiye ‘alâ Şerhi’l-Metâli‘de yer verdiği
felsefe tanımı ve felsefenin konusu ile ilgili olup bu bahis içerisinde umûr-ı
âmmenin mahiyeti ve kapsamı ele alınmaktadır.10

Risâlenin müellifi, kendi eserlerine herhangi bir atıfta bulunmamıştır.
Yine de umûr-ı âmme ya da risâlede merkeze aldığı Şerhu’l-Mevâkıf ile ilgili
başka çalışmalar yapmış olması muhtemeldir. Risâlenin başlarında umûr-ı
âmme tahliline girişmeden önce çok sık rastlanmayan bir tarzda İbnü’l-
Hâcib’in (ö. 646/1249) el-Kâfiye fi’n-nahv’inden iktibas ve istişhatta
bulunmasından hareketle müellifin dil ilimlerine karşı özel bir ilgisinin
olduğunu söyleyebiliriz.

Eserin yazım tarihine ilişkin nüshanın sonunda herhangi bir bilgi
mevcut değildir. Kânûnî döneminde yazılmış olmasına binaen XVI.

Hem umûr-ı âmmenin
tanımı hem de kapsamına dair Cürcânî tarafından Şerhu’l-Mevâkıf, Hâşiyetü’t-
Tecrîd ve Hâşiye ‘alâ Şerhi’l-Metâli‘de dile getirilen görüşler müellif
tarafından tenkit süzgecinden geçirilerek ele alınmış, zayıf ya da şüpheli
yönleri varsa açığa çıkarılmıştır.

Müellif tarafından risâlede adı anılıp eleştirilen bir diğer isim Hasan
Çelebi’dir (ö. 891/1486). Onun Şerhu’l-Mevâkıf üzerine yazdığı hâşiyede
mahiyetin umûr-ı âmmeden sayılıp sayılmayacağı sorununa ilişkin cevabına
yer veren müellif, bu cevabı “şüpheli” olarak değerlendirmiş ve gerekçesini
ortaya koyarak risâlesini tamamlamıştır.

özgülük durumunun yukarıda bahsi geçen
zorunluluk ve kıdem gibi durumları dışlayıcılığını bu ikisinin varlığın
durumlarından olduğunu belirterek aşmaya çalışmıştır.16

Özgülük anlayışı üzerine yorumlar Osmanlı filozofları arasında da
devam etmiştir. II. Bayezid dönemi âlimlerinden Kara Seydî (v. 912/1507),
umûr-ı âmme sorununa dair yazdığı risâlesinin girişinde umûr-ı âmme
terkibini tahlil etmektedir. Ona göre, genellik ifade eden “âmm” lafzı, özgü
olmamayı ifade etmektedir ki17 bu ister mevcudun üç kısmında ister iki
kısmında isterse de Tanrı’nın zâtında sâbit zorunluluk ve kıdem

Although it literally means
general things it is equal to general metaphysics which cover the essential
attributes of the subject matter of metaphysics, i.e. being qua being.
This article focuses on al-umūr al-āmmah (general metaphysics) discussed
in an anonymous treatise dedicated to Suleymān the Lawgiver (1520-1566).
By the time of al-Rāzī (d. 606/1210) al-umūr al-āmmah sections began to
take a central position in philosophical and theological works. It became an
independent field of study in which its meaning and scope was refined. Many
thinkers including al-Īcī (ö. 756/1355), Ali Qushjī (d. 879/1474) and Kara
Saydī (d. 912/1507) prefered to define al-umūr al-āmmah on the basis of
unpeculiarity. For them what makes a thing belonging to the class of concepts
known as al-umūr al-āmmah is whether or not it is reducible to one of the
three parts of being namely necessary, substance or accident.

756/1355) definition of al-umūr al-āmmah which had taken unpeculiarity as
a basis of it as “what encompasses topics that are participating in, yet not
reducible to, one specific division of being”. For Jurjānī the unpeculiarity was
equal to encompassing.

He commented almost
every sentence of him in this short treatise. For example he does not agree
with Jurjānī when he described al-umūr al-āmmah as the predicates
attributed to the external things (mahmūlāt). He then criticized Ottoman
eminent philosopher Hatībzāde Muhyiddīn Mehmed Efendi (d. 901/1496)
through his commentary on Tajrīd al-‘aqāid of al-Tūsī (672/1274). One of
those who is criticized by the author of the treatise, is Hasan Çelebī al-Fenārī
through his glosses on Sharh al-Mawāqif of Jurjānī.
The article aims to show that the outlook of al-umūr al-āmmah during the
XIV and XV centuries of Ottoman Empire put forward a distinctive